Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100068

68

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA TSE Nº 249, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Designar Márcio Augusto Alves Rosner, Técnico Judiciário, Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para substituir o Coordenador de Sistemas Administrativos,
Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal, no
período de 3 a 20 de abril de 2023.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA TSE Nº 254, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Secretária de Auditoria, Nível CJ-3, da
Presidência do Tribunal Superior Eleitoral, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I - Carlos Ramon da Silva Santos, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como
1ª substituto;

II - Evandro da Cunha Menezes, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Contabilidade, como 2ª substituto; e

II - Marianne Antunes Guedes Medeiro, Analista Judiciária, Área Administrativa,
Contabilidade, como 3ª substituta.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 304, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de
23 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar para função de confiança de Assistente II, código FC-2, no
Gabinete do Desembargador Convocado João Batista Moreira (origem das vagas: Gabinete
do Ministro aposentado Jorge Mussi):

ALINE PINHO, matrícula S074726, na vaga decorrente da dispensa de José Luiz
Cunha Abreu;

MARCELLA RÚBIA ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula S075765, na vaga decorrente da
dispensa de Maria Romana Gomes do Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 305, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a contar de 10 de abril de 2023,
EDGAR ALVES DE ALENCAR JÚNIOR, matrícula S037715, da função de confiança de Chefe da
Seção de Medicina Preventiva, código FC-6, da Coordenadoria de Saúde Ocupacional e
Prevenção, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 306, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de dezembro de 2022
e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar MATHEUS FERREIRA BEZERRA LIMA, matrícula S071506, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Autuação e Controle de Dados
Processuais;

II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na
vaga decorrente da dispensa de Bruno Henrique da Silva Cúneo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 307, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar JESSYCA AMANDA DA SILVA DOS SANTOS BATISTA, matrícula
S076320, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do
Desembargador Convocado João Batista Moreira (origem da vaga: Gabinete do Ministro
aposentado Jorge Mussi), na vaga decorrente da dispensa de José Rômulo Plácido II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 311, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar MICHELLE LUIZA SANTANA SOARES DA SILVA, matrícula
S076532, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro
Raul Araújo, na vaga decorrente da dispensa de Jorge Conrado Dias Junior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 313, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ RONALDO VIEIRA, matrícula S049772, para substituir o
Coordenador da Biblioteca Ministro Oscar Saraiva, código CJ-2, da Secretaria de
Documentação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 314, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO HIGO DE SAMPAIO ARAGÃO, matrícula S067908,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Compras, da
Secretaria de Administração, na vaga decorrente da dispensa de Ahmad Younes El Hafi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 315, DE 10 DE ABRIL DE 2023,

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar WALDEMIRO SOARES LEITE DE MIRANDA, matrícula S027906,
para substituir o Chefe da Seção de Segurança Corporativa, código FC-6, da Coordenadoria
de Segurança Institucional, da Secretaria de Polícia Judicial, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 1º de abril de 2023, a designação de
RENATO RUBENS AMARAL CANTUÁRIA, matrícula S067983, objeto da Portaria STJ/GP n.
154 de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 24
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA CJF Nº 248, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 509, de 30 de agosto de 2022, e tendo em vista o que consta no Processo
n. 0002415-42.2021.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Administração, da
Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral:

I - Dispensar JÉSSICA SILVA DAMÁSIO, matrícula n. 1051, da função
comissionada de Assistente III, código FC-3.

II - Designar JÉSSICA SILVA DAMÁSIO, matrícula n. 1051, para exercer a função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Licitações, da Subsecretaria de
Compras, Licitações e Contratos, na vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Jordão
Dias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE PESSOAL
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E INFORMAÇÕES FUNCIONAIS

SEÇÃO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
ATO Nº 4.018, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como a
Informação SEINA nº 3058521, contida nos autos do Processo nº 001429/23-00.212, do
Sistema Eletrônico de Informações e, considerando o disposto nos incisos I e II do artigo 71
da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais, ao Técnico Judiciário,
Área Administrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da Secretaria do
Superior Tribunal Militar, FELIX MENDES DA SILVA, matrícula 190, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019; artigo 13 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pelas Leis nº
12.774/2012 e nº 13.317/2016.

Ten Brig Ar FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.020, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como a
Informação SEINA nº 3071560, contida nos autos do Processo nº 003600/23-00.183, do
Sistema Eletrônico de Informações, como também o falecimento da Sra. Lídia Pereira dos
Santos, em 9 de fevereiro de 2023, conforme cópia da certidão de óbito, anexada aos
autos (3071559), resolve:

REVERTER, a contar de 9 de fevereiro de 2023, a cota-parte da pensão civil,
concedida pelo Ato nº 087, de 11 de maio de 2010, à Sra. LÍDIA PEREIRA DOS SANTOS, ex-
companheira do servidor MARCO ANTÔNIO GUEDES MONTEIRO, falecido em 16 de abril de
2010, em favor da Sra. ANA JULLY FERNANDES MONTEIRO, filha do instituidor, na forma do
disposto no § 1º do artigo 216, inciso I do artigo 222 e inciso I do artigo 223, todos da Lei
nº 8.112/90, redação original, cabendo-lhe a totalidade do benefício pensional..

Ten Brig Ar FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.022, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
Requerimento de Vacância nº 3092563, assim como o Termo de Posse nº 3120396,
contidos no Processo nº 000431/23-01.144, do Sistema Eletrônico de Informações e,
considerando o disposto nos incisos I e II do artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela
Lei nº 13.774/2018, resolve:

DECLARAR a vacância, a contar de 8 de março de 2023, do cargo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria das Auditorias da
Justiça Militar da União, ocupado pelo servidor LUIZ FERNANDO DOS SANTOS RIB E I R O,
matrícula 1779, lotado no Núcleo Administrativo da 4ª Auditoria da 1ª CJM, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei nº
8.112/90.

Ten Brig Ar FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial